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ABSTRACT
The theme of the thesis is the design of beverage glass for beer. The elaboration of this topic was prompted by the ever-
-expanding range of beer styles. I focused mainly on serving beer in restaurants such as beer bars and restaurant brewe-
ries. These companies often have to deal with the difficult task of serving beer of various types and brands. For example,
the bars on which my work is focused on, have 10 or more rotating taps, which means that the range of beers is very
varied but also unstable. So it is very difficult for them, or almost impossible, to provide the glasses of all the breweries
whose beer they sell. The problem of serving the golden drink in these bars is given by the phenomenon of branded glass,
the glass that bears the manufacturer‘s identity. This habit is connected to beer like with no other drink. I wanted to look at
the beer drinking culture from a different angle and design a collection of beverage glass that is not inspired by the brand,
but by the beer itself. My goal was to create a complex that fills the missing branded glass of draft breweries in beer bars.

ÚVOD
Tématem diplomové práce je návrh nápojového skla na pivo. Zpracování tohoto tématu podnítil stále se rozšiřující sorti-
ment pivních stylů. Zaměřila jsem se zejména na podávání piva v restauračních zařízeních, jako jsou pivní bary, pivotéky
a restaurační pivovary. Tyto podniky se mnohdy musí vypořádat s nelehkým úkolem servírování piva různých typů a značek.
Bary na které je má práce zejména zacílena, mají například 10 i více rotujících píp, což znamená, že nabídka piv je velmi roz-
manitá, ale také nestálá. Je tak pro ně velmi těžké, ba skoro nemožné, zajistit sklenice všech pivovarů, jejichž pivo prodávají.
Problém podávání zlatavého moku v těchto podnicích je dán fenoménem brandového skla, tedy skla, které je nositelem
identity výrobce. Tento zvyk je spjat s pivem jako s žádným jiným nápojem. Já jsem se na kulturu pití piva chtěla podívat
z jiného úhlu a navrhnout kolekci nápojového skla, která není ispirována značkou, ale pivy jako takovými. Kladla jsem si
za cíl vytvořit ucelený celek, který v pivotékách vyplňuje chybějící brandové sklo čepovaných pivovarů.

Tato skutečnost se mnohdy řeší snahou o výběr univerzálního
skla na různé styly, jako například sklenicí na noze ve tvaru tulipá-
nu nebo klasickým půllitrem s uchem, jež se poté opatří logem.
Malé pivovary vybírají z katalogového skla firem jako je Sahm
nebo Rastal. V jedné pivotéce je tak často možné setkat se se
stejným tvarem sklenice, pouze s různým potiskem loga pivovaru.

Dalším problémem je pak pivo čepované do sklenic jiné značky.
Myslím si, že kýžená reklama zde pak příliš nefunguje a celkově je
host reklamními předměty a logy přehlcen. Setkala jsem se do-
konce s názorem sládka, který raději své sklo restauracím nena-
bízí, aby se vyhnul tomu, že někdo jeho pivo pomluví na základě
toho, že v jeho sklenici bylo nalito nějaké nepříliš chutné pivo
jiného pivovaru. V pivních barech mi pak na otázku v jaké sklenici
pivo podávají, pokud nemají sklo daného pivovaru k dispozici, od-
pověděli, že do takového, co jim přijde pod ruku, v lepším případě
do tvarově nejvhodnější číše jiného pivovaru. Tento poznatek
jsem považovala za zásadní.

Řešení této situace spatřuji v návrhu kolekce sklenic, které budou
tvarově vycházet z podstaty a charakteristiky pivního stylu, nikoliv
značky pivovaru. K tomuto řešení mne inspirovala též kultura pití
vína, která je v tomto ohledu velmi odlišná. Myslím si, že nikdo,
kdo si ve vinotéce objedná z množství vín, nečeká víno podávané
ve sklenici dané značky, ale naopak ve sklenici, která odpovídá
druhu nápoje. Z mého menšího průzkumu vyplynulo, že většina
mého okolí alespoň základně ví, že červené víno se pije
z jiné sklenice než bílé. Minimálně jeden druh vinných sklenic mají
lidé také doma, což u piva ale neplatí.

Začala jsem se tedy zabývat jednotlivými pivními styly. Ochutnává-
ní a čtení o jejich vzniku jsem nepovažovala pro pochopení jejich
podstaty za dostačující pro to, abych mohla sklenice navrhnout.
Účastnila jsem se tedy několikrát vaření piva v pivovaru, abych
věděla z jakých je pivo surovin a co jednotlivé styly tak odlišuje.

Nápojové sklo jsem chtěla vytvořit jako kolekci určenou pro piva,
která se nejvíce odlišují. Vybrala jsem si proto pivo, které je v Čes-
ké republice nejoblíbenější, což je spodně kvašený světlý ležák,
osvěžující pšeničné pivo, momentálně velmi moderní styl India
Pale Ale, a silný temný až skoro černý Stout či Porter a silné pivo
typu Bock.

Jako téma své závěrečné práce jsem si zvolila návrh nápojového
skla na pivo. Původně jsem chtěla navrhnout sklo pro pivovar,
které by bylo součástí jeho identity. S tímto tématem jsem se již
setkala v průběhu mého studia, kdy jsem chtěla navrhnout skleni-
ce pro pivovar mého otce.

V počátcích práce jsem se snažila pivo více poznat, protože pi-
vovary, zejména pak řemeslné minipivovary, dnes vaří mnohem
více pivních stylů, než český světlý ležák, výčepní „desítku“, nebo
původní tmavé pivo. Navštívila jsem několik pivních barů a restau-
rací, které se specializují na čepování více pivovarů zároveň,
aby návštěvník mohl ochutnat různé druhy piv od různých značek
na jednom místě. Tyto bary mají například 14 i více rotujících píp.
Možnosti výběru piva jsou velké, ovšem překvapením bylo, když
jsem si objednala pivo jedné značky a přineseno bylo ve skle jiné-
ho pivovaru, postaveno na tácek dalšího pivovaru, který ležel na
stole s reklamním ubrusem ještě jiného pivovaru.. Mezi tím vším
už bylo snadné zapomenout, co že jsem si to objednala a věřit
nápisu na sklenici.

Navštívila jsem též belgickou pivotéku Gulden drak, neboť Belgie
je známá svou velmi širokou nabídkou pivních stylů. Zde naopak
každé pivo bylo ve sklenici „svého” pivovaru a dokonce k němu
byl přiřazen i tácek. Velmi mne zaujala rozmanitost belgických piv
a tvarů sklenic i to, že všechny jsou na noze. Poměrně prakticky
jsou zavěšeny přímo nad barem. V tomto podniku jsem si objed-
nala pivní degustaci, kde vybraná piva byla naservírována
na dřevěném podnose se třemi stejnými sklenicemi.

Pivní degustaci jsem následně vyzkoušela i v dalších pivotékách
a minipivovarech. Princip byl stejný- prkénko s vyfrézovanými
dírami a stejné sklenice v počtu od tří do šesti.

Z těchto ochutnávek a čtení odborné literatury pro mne nakonec
vyvstaly problémy, které jsem považovala za podstatné zkusit
řešit a změnit tak původní koncept vytvoření skla pro konkrétní
značku.

Jako hlavní problém, na který jsem chtěla reagovat, bylo serví-
rování piva ve sklenicích, které tvarově danému druhu neodpo-
vídají a to ačkoliv jsou ve skle své značky. Mnoho minipivovarů
své brandové sklo sice má, ale nejpravděpodobněji z finančních
důvodů, pouze na některý z pivních stylů, které vaří.

Výběr tématu

Vývoj piva

Domov prvních pivovarníků byl dán výskytem divoce rostou-
cích obilnin, kde je jejich sběr a konzumace doložen jíž před
více než deseti až dvaceti tisíci let. Rozkládal se na území
dnešního Iráku, Íránu, Sýrie, Palestiny, Izraele a Turecka. Více
informací o pivu je známo ze starověké Mezopotámie, tedy
období přibližně pře 8 000 lety. K přípravě piva se již používal
slad upravený za tepla, což částečně odpovídá i současným
pivům. Starověká piva však nevyužívala chmel, ale různé byliny,
a proto pivům mimo jiné chyběla dnešní hořkost. 1

Ve střední Evropě ve starověku nebylo zemědělství na takové
úrovni jako v Egyptě a Mezopotámii, nicméně přesto zeměděl-
ci před 7500 lety dokázali vypěstovat dostatek obilí,
což na území dnešní Prahy dokládají obrovské zásobní jámy
na skladování obilí. Tyto jámy měly objem až 5 m3 . Piva byla
podobná jako v Egyptě a Mezopotámii, doslazovaná medem,
jen se používaly rozdílné byliny.

Pivo se v té době uchovávalo v keramických nádobách mis-
kových a bombovitých tvarů, které přibližně před 7000 lety

[…]

v horní ploše jsou drážky pro zasunutí sklenic. Tác je navržen tak, aby do něj
bylo možné dát čtyři sklenice, kteréhokoliv typu z mé kolekce. O to jsem se
snažila zejména z toho důvodu, že mnohdy je v pivotékách možné objednat
si z různých variant složení degustace a ne vždy jsou v ní zastoupeny všechny
uvedené styly.

Tento soubor jsem se rozhodla završit návrhem univerzálního tácku, který též
vychází z podstaty piva, nikoli značky. Tácky jsem se pokoušela realizovat
z mláta, jakožto odpadu, který vzniká z výroby piva. Mláto je nasušené a mělo
by být vylisované s použitím lepidla, které je rozložitelné (např. škrobové)
aby tácek mohl být bez problémů například vyhozen na kompost. Momentální
model tácku je vyráběn doma za použití odlévání z pryskyřice. Tácek je velmi
pevný, je omyvatelný, nereaguje s vodou, takže se nerozmočí, jako je tomu
v případě klasických papírových tácků.
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Výroba
Sklenice byly realizovány v Glass atelier Morava ve Vizovicích.
Sklárna se specializuje na výrobu nápojového skla, což pro
mne bylo zásadní, zejména vzhledem k náročnosti výroby štýl-
ku pomocí tažení skloviny nikoliv jeho dodatečnému lepení.

Sklárna taví barnatý křišťál, ktreý umožňuje poměrně dlouhou
dobu tvarování a výrobu tenkostěnných výrobků.

První částí výroby byl technický výkres v měřítku 1:1, z něhož
se následně vyrobil střih, který je nutný pro výrobu forem.
Formy jsou vyrobeny z bukového dřeva, které vydrží přibližně
200 výpalů sklenic. Myslím si, že tento typ forem je možné vy-
užít i v případě objemnější výroby, než bylo vzorování tohoto
souboru, neboť ocelové formy se pohybují finančně v řádu
3000 EUR a vyplatí se tedy až od výroby tisíců kusů sklenic.

Připravené formy je nutné předem vypálit a udržovat mokré.
Následně je možné vyfouknout požadovaný výrobek.
Po vyfouknutí základního tvaru, je z kalichu vytažen a vytvaro-
ván štýlek, na nějž je připravena další forma.

Po vytvarování nožičky je na její konec nalepena sklovina
a následně vyrobeno dýnko sklenice.

Hotová sklenice pak ihned putuje do tamprovny, kde je po-
stupně chlazena. Tímto procesem se sklo ustálí a dojde
k vyrovnání vnitřního pnutí.

Po chlazení, které probíhalo 8 hodin jsou sklenice vytaženy
a připraveny k dalšímu opracování.

Druhý den je odstraněna kopna a zapálen okraj sklenice,
aby ze sklenice bylo možno pohodlně pít.

Stojan na sklenice je vyroben ohýbaním předpřipraveného
nerezového plechu o tloušťce 1.5 mm. Do plechu byly nejprve
vysekány drážky na sklenice. Poté se plech umístil do kon-
strukce s trubkou s požadovaným průměrem a následně byl
lisem ohnut do daného rádiusu.

Závěr
Na závěr mé práce bych ráda shrnula své poznatky a zkušenosti, které jsem nabyla v průběhu projektu.

Snažila jsem se o vytvoření nápojové kolekce pro různé styly piv, která bude mít ucelený charakter a bude využitelná
pro pivní bary, které se zaměřují na čepování piv několika pivovarů. Myslím si, že tento vytyčený cíl jsem splnila a navrh-
la jsem esteticky harmonický set sklenic. Tuto kolekci by bylo možné dále rozšířit o další sklenice v závislosti na dalších
typech piv a samozřejmě také o další objemové varianty. Právě práce s objemem sklenic se ukázala jako velice náročná,
protože požadované křivky není možné bez rozmyslu rozšiřovat, neb by se změnily i rozměry sklenice, které jsem si pev-
ně stanovila pro dodržení ergonomie. Sklenice musí padnout dobře do ruky, musí fungovat intuitivně, aby o jejím použí-
vání člověk nemusel přemýšlet. Je nutné aby se z ní dobře pilo, byla stabilní a měla optimální tloušťku stěny. Tato kritéria
jsem se snažila ověřit v rámci hmotových variant z 3d tisku. Při prvních pokusech bylo nutné sklenice poupravit, neboť
měly příliš prostoru pro pěnu a celkově se zdály být příliš široké pro dobrý úchop.

Výroba ze skla se také skýtala určité problémy, zejména ve tvarování štýlku, který je tažen z kalichu. Pro skláře bylo velmi
těžké odhadnout potřebné množsví skloviny tak, aby štýlek odpovídal výkresu a nebyl ani krátký ani dlouhý, případně
tenký, či tlustý.

Návrh degustačního tácu, který je ve finální podobě tvarově čistý a jednoduchý pro mne nebyl vůbec snadný. Bylo pro
mne důležité, aby na tácu bylo možné různě kobinovat variace sklenic, měl dostatečnou nosnost, dobře se držel a též
aby byl omyvatelný. Výroba z ohýbaného plechu se mi jevila jako logická, ale po prvotních zkouškách, kdy se plech velmi
ohýbal bylo nutné tác zmenšit a zvolit silnější tloušťku plechu. Myslím si, že po uvedených úpravách je tác funkčním do-
plňkem nápojového setu.

Za méně vydařené považuji pivní tácky, které jsou vyrobeny z mláta. Bohužel jsem je vyráběla sama za použití epoxidové
pryskyřice, což v rámci zamýšlené ekologie tácku, není vhodná varianta. Tácek by bylo dobré vyrábět lisováním za vysoké-
ho teploty a tlaku, s čímž počítám v rámci budoucí výroby.

Věřím, že i přes uvedené problémy jsem vytvořila funkční celek, který je ojedinělým uceleným zpracováním tématu kolek-
ce nápojového skla na různé styly piv.
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