[ATELIER KAREL] ÚPD FAČVUT LS/2019

Prof. Ak. Soch. Marian Karel, MgA. Josef Šafařík Dis., PhD.

## **POSUDEK K MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCI STUDENTKY BCA. EVY KARAIVANOVÉ [DIVERSITY]**

Eva Karaivanová si jako téma své diplomové práce volí formát produktového designu a fenomén nápojového skla.

Eva nás v průběhu semestru, kdy pro atelier realizovala řadu degustací charakteristických piv, přesvědčila, že má smysl navrhovat sklo pro konkrétní pivní poddruhy. Svůj koncept logicky podřizuje aktuálním trendům. Pivo, které bylo po dlouhou dobu chápáno, jako nápoj pro masu, zažívá renezanci a díky rozmachu malých pivovarů vstupuje do oblasti degustačních zážitků.

Ke svému zadání přistupuje s citem a úctou k tradici, jak pivovarnictví, tak českého skla. Pivo, které se pozvolna začíná i v našich končinách chápat jako nápoj hodný degustace, vyžaduje adekvátní přístup designéra, který by měl s respektem a citem navrhnout charakteristický, estetický a především funkční design. To Eva z našeho pohledu svou diplomovou prací plní a volené téma zpracovává ze široka včetně obsáhlé rešerše, která je mimochodem velmi hodnotnou exkurzí do historie a současnosti pivní kultury u nás i ve světě.

Realizaci své diplomové práce svěřuje zkušeným řemeslníkům-sklářům z Glass atelieru Morava, kteří se na nápojové sklo specializují. Je u procesu výroby a dohlíží na jednotlivé detaily, na kterých je její designérská vize postavena. Díky dobře volené přípravě modelů a skic je schopna spolu se skláři realizovat model, který nás přesvědčuje o tom, že si téma zvolila dobře. Přípravná fáze navrhování je u Evy charakteristická podrobnou analýzou řešeného. Ta je umocněna jejím osobním zájmem o pivní kulturu, do které vzhledem k rodinnému zázemí (otcův minipivovar) vnáší profesionální nadhled a respekt. Důležitou součástí projektu je servírovací táč a koncept pivních tácků z mláta, které tvoří ucelený, jednotný a harmonický celek. Materiály jsou voleny s ohledem k funkci a udržitelnosti produktu. Potenciál k výrobě pivních tácků nachází v mlátu, které povyšuje nad jeho původní využití (surovina k výrobě piva) do formy produktového materiálu a citlivě ho integruje do celkového konceptu degustační sady.

Diplomovou práci Diversity doporučujeme k obhajobě a hodnotíme známkou A (výborně).